



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA-UNEB

TERMO DE REFERÊNCIA

Aquisição de Materiais Escritório e Papeleria para o Almoxarifado da UNEB - DEDC - Campus X

1. OBJETO

1.1. Aquisição de materiais de consumo para o Almoxarifado/DEDC-X.

2. JUSTIFICATIVA

Justificamos que o trâmite do presente processo se enquadra no que preceitua a Lei Estadual nº 14.133/2021, Art. 75, Inc. II, de 01 de Abril de 2021, e encontra-se instruído mediante as normas legais e recomendações dos órgãos governamentais a que esta instituição encontra-se inserida e segue os ritos legais indicados na fase preparatória para instrução do processo licitatório, ao tempo que reforçamos que essa aquisição é extremamente importante, nesse sentido, solicitamos os referidos materiais de consumo são indispensáveis para promover as atividades da Comunidade Acadêmica, que compreende atividade-fim deste Departamento de Educação (DEDC) do Campus X da Universidade do Estado da Bahia (UNEB). Ademais, elencamos os Decretos e Portarias que fornecem o referido amparo legal para a contratação do serviço ora solicitado:

Decreto Nº 16.417/15, conforme seu Art. 1º e 2, " estabelece medidas para a gestão das despesas e controle dos gastos de custeio e de pessoal, no âmbito do Poder Executivo Estadual"; entretanto o pleito deste processo se enquadra no § 1º, que estabelece exceção em se tratando de serviços essenciais destinado ao funcionamento desta Unidade de Ensino da UNEB, Instituição Universitária Superior que atende aos **serviços essenciais de educação pública no Estado da Bahia**, e, considerando que existe previsão orçamentária para amparar a despesa.

§ 1º As disposições contidas neste artigo **não se aplicam aos serviços públicos essenciais das áreas de** saúde, segurança pública e **educação** e demais serviços voltados diretamente para o atendimento à população, condicionando-se, entretanto, a prática de tais atos à existência de disponibilidade orçamentária e à manifestação prévia da SAEB e da SEFAZ. (Grifo Nosso).

Decreto 19.733/2020 em seu "Art. 4º-A - As novas contratações de serviços e aquisições de bens, bem como os seus termos de aditamento deverão ser precedidas de análise técnica pela Secretaria da Administração - SAEB e pela Coordenação da Qualidade do Gasto Público, quanto à observância do seu impacto nas metas de custeio e na qualificação do gasto público." (NR).

Portaria SAEB nº 394/2021, "Art. 2º - Fica dispensada a manifestação técnica da Superintendência de Recursos Logísticos da Secretaria da Administração - SRL/SAEB e da Coordenação de Qualidade do Gasto Público da Secretaria da Fazenda - CQGP/SEFAZ, nos processos de aquisição de materiais de consumo e contratação de serviços, bem como de termos aditivos, nas hipóteses dos Incisos I ao VIII". a Dispensa mencionada nos Art. 1º e Art. 2º não se aplica a demanda requerida neste processo, razão pela qual encaminhamos para análise SAEB/SEFAZ.

Portaria SAEB nº 143/2022, "Art. 2º - Fica dispensada a manifestação técnica da Superintendência de Recursos Logísticos da Secretaria da Administração - SRL/SAEB e da Coordenação de Qualidade do Gasto Público da Secretaria da Fazenda - CQGP/SEFAZ, nos processos de aquisição de materiais e contratação de serviços, bem como de termos aditivos, nas hipóteses dos Incisos I ao IX", serão avaliados pela CQGP/SEFAZ, dispensando manifestação da SRL/SAEB". a Dispensa mencionada nos Art. 1º e Art. 2º não se aplica a demanda requerida neste processo, razão pela qual encaminhamos para análise SAEB/SEFAZ.

3.ESPECIFICIDADES, CARACTERÍSTICAS, QUANTITATIVAS:**3.1 CARACTERISTICAS, QUANTITATIVOS**

Código	Descrição do Material	Unid.	Quantidade
71.95.00.00186909-4	APOIO para pes, base em MDF ou polipropileno, estrutura em tubo de aco, pintado com pintura epoxi na cor preta, com borrachas antiderrapantes, suporta ate 15 kg, com regulagem de inclinacao, dimensoes minimas de 420 x 280 x 100 mm (C x L x A), com variacao +/- 5%.	Un	03
72.40.00.00183060-0	CAIXA, organizadora, com tampa e com o minimo de 02 (duas) travas, transparente, capacidade entre 16 a 20 litros, em PP (polipropileno) ou PEAD (polietileno de alta densidade).	Un	10
72.40.00.00183059-7	CAIXA, organizadora, com tampa e com o minimo de 02 (duas) travas, transparente, capacidade entre 4,1 a 6 litros, em PP (polipropileno) ou PEAD (polietileno de alta densidade).	Un	20
75.20.00.00186690-7	PORTA, lapis, papel lembrete e clips em acrilico cristal, dimensos minimas 22,5cm x 6,3cm x 8,0 cm (C x L x A).	Un	20
75.10.00.00180719-6	ORGANIZADOR, de escritorio, com 3 divisoes internas, em acrilico fume, dimensoes 29 x 33 x 12 cm, com tolerancia de ate -2%.	Un	20
59.65.00.00170663-2	FONE de ouvido, com microfone para computador, aplicacao VOIP; tipo headset extra auricular; Biauricular com microfone conjugado com rotacao de eixo no minimo de 270°; Possibilidade de uso do microfone tanto no lado direito como lado esquerdo; Saida de som estereo Hi-Fi com resposta de frequencia de 20 Hz a 20 KHz; Equalizador dinamico; Resposta de frequencia do microfone de 100 Hz a 8 Hz para audio de telefonia de voz em banda larga; Processamento de sinal digital (DSP); Cancelamento de eco; Microfone com haste flexivel com cancelamento de ruido; Facil acomodacao em case; Almofadas revestidas em couro sinttico com ou sem abertura central e nao removivel; Limitacao acustica para protecao contra niveis sonoros acima de 118dBA, otimizado para integracao com o Microsoft Windows, Cisco® e Skype for Business; Compativel com Windows 7, 8, 8.1 e 10; Cabo saindo de apenas uma capsula receptor (nao em Y), com conector 3,5mm (P3) para dispositivos moveis, com extensao do tipo Conexao e desconexa	Un	10
59.65.00.00187236-2	CAIXA de som, do tipo soundbar, para computador ou notebook; - Conexao via cabo usb nao inferior a 2.0 e/ou p2; - potencia nao inferior a 6 watt (3Wx2) RMS; - resposta de frequencia nao inferior a 100 Hz ~ 20 KHz; - com ajustes de volume; - cabo de alimentacao nao inferior a 1.5 metro; - compativel com win 7 e superior.	Un	20
75.20.00.00180600-9	PRANCHETA, em acrilico, com prendedor metalico formato A4, dimensoes 210 x 297 mm, com tolerancia de ate -2%.	Un	20
73.30.00.00183292-1	GARRAFA, termica, modelo rolha, com alca e tampa, corpo revestido em plastico resistente a impacto, capacidade de 500 ml.	Un	20
75.20.00.00180473-1	PERFURADOR, de papel, com capacidade para perfurar no minimo 25 folhas de papel 75 g/m², estrutura metalica com pintura eletrostatica, com dois pinos perfuradores, com base plastica removivel, a marca do produto impresso sobre o mesmo.	Un	20
75.10.00.00188783-1	CLIPS para papel, galvanizado, numero 10/0 (dez). EMBALAGEM: Contendo 120 unidades.	Un	10
51.10.00.00131744-0	TESOURA, modelo escolar, em aco niquelado, 07 (sete) polegadas, sem ponta, cabo em plastico de alta resistencia. embalagem com dados de identificacao do produto e marca do fabricante.	Un	20

75.10.00.00185576-0	BORRACHA, para apagar escrita a lapis, cor branca, macia, dimensao minima: 4 cm X 2,5 cm (C x L)	Un	50
75.30.00.00185573-5	CADERNO, capa dura, com espiral em arame revestido, com 10 materias, 200 folhas, com tolerancia de -2 folhas, dimensoes 200 x 275 mm (L x A), com tolerancia de ate -2%.	Un	50
75.30.00.00179164-8	CADERNO, capa dura, brochura, pautado, com folhas numeradas, com no minimo 200 folhas, dimensoes de 200 x 275 mm podendo variar em +/- 5%. Deverao constar impressos na capa traseira marca do fabricante, dimensoes e quantidade de folhas.	Un	50
75.20.00.00185531-0	REGUA, em material plastico resistente, transparente, com 30 cm de comprimento, impressao da graduacao, legivel e sem falhas, em milimetros e centimetros, sem deformacoes e rebarbas.	Un	30
75.10.00.00175069-0	FITA, adesiva, transparente, fabricada em filme plastico, dimensoes largura 45 mm x 50 m, podendo variar +/- 10%.	Un	100
74.20.00.00186687-7	CALCULADORA, digital, portatil, capacidade 12 (doze) digitos, com no minimo as 04 (quatro) operacoes basicas, memoria, bateria a luz solar.	Un	03
75.20.00.00180418-9	PINCEL, marcador permanente, escrita na cor azul, corpo em material plastico resistente, ponta porosa, gravado no corpo a marca do fabricante, comprimento de 12 cm, com tolerancia de ate -2%.	Un	50
75.20.00.00180419-7	PINCEL, marcador permanente, escrita na cor preta, corpo em material plastico resistente, ponta porosa, gravado no corpo a marca do fabricante, comprimento de 12 cm, com tolerancia de ate -2%.	Un	50

4. FORMA/PRAZO/LOCAL/HORÁRIO

4.1 A entrega dos bens de consumo se dará mediante agendamento junto à instituição, em data programadas junto ao Setor Administrativo e ao Almoxarifado.

4.2 A entrega dos bens de consumo se dará nos seguintes locais:

- Universidade do Estado Bahia – UNEB/ Campus X, situada à Avenida Kaikan, S/N, Kaikan – Teixeira de Freitas/BA.

5. CRITÉRIOS DE RECEBIMENTO E DE PAGAMENTO

5.1. O prazo de entrega dos bens será de até 15 (quinze) dias após assinatura da Autorização de Fornecimento de Material (AFM) e mediante Empenho Prévio.

6. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO PRESTADOR DE SERVIÇO

6.1 Dispensa de Licitação, Contratação por menor valor global das cotações, que se enquadra perfeitamente no que preceitua a Base Legal: Lei Federal nº Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, nos Arts. 23, caput, inciso IV. e 75, caput, inciso II - para contratação que envolva valores inferiores a R\$ R\$ 59.906,02 (cinquenta e nove mil novecentos e seis reais e dois centavos), no caso de outros serviços e compras (Vide Decreto nº 11.871, de 2023).

Código	Descrição do Material	Unid.	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
71.95.00.00186909-4	APOIO para pes, base em MDF ou polipropileno, estrutura em tubo de aco, pintado com pintura epoxi na cor preta, com borrachas antiderrapantes, suporta ate 15 kg, com regulagem de inclinacao, dimensoes minimas de 420 x 280 x 100 mm (C x L x A), com variacao +/- 5%.	Un	03	R\$ 45,00	R\$ 135,00
72.40.00.00183060-0	CAIXA, organizadora, com tampa e com o minimo de 02 (duas) travas, transparente, capacidade entre 16 a 20 litros, em PP (polipropileno) ou PEAD (polietileno de alta densidade).	Un	10	R\$ 20,88	R\$ 208,80
72.40.00.00183059-7	CAIXA, organizadora, com tampa e com o minimo de 02 (duas) travas, transparente, capacidade entre 4,1 a 6 litros, em PP (polipropileno) ou PEAD (polietileno de alta densidade).	Un	20	R\$ 8,39	R\$ 167,80
75.20.00.00186690-7	PORTA, lapis, papel lembrete e clips em acrilico cristal, dimensos minimas 22,5cm x 6,3cm x 8,0 cm (C x L x A).	Un	20	R\$ 7,07	R\$ 141,40
75.10.00.00180719-6	ORGANIZADOR, de escritorio, com 3 divisoes internas, em acrilico fume, dimensoes 29 x 33 x 12 cm, com tolerancia de ate -2%.	Un	10	R\$ 48,40	R\$ 484,00
59.65.00.00170663-2	FONE de ouvido, com microfone para computador, aplicacao VOIP; tipo headset extra auricular; Biauricular com microfone conjugado com rotacao de eixo no minimo de 270º; Possibilidade de uso do microfone tanto no lado direito como lado esquerdo; Saida de som estereo Hi-Fi com resposta de frequencia de 20 Hz a 20 KHz; Equalizador dinamico; Resposta de frequencia do microfone de 100 Hz a 8 Hz para audio de telefonia de voz em banda larga; Processamento de sinal digital (DSP); Cancelamento de eco; Microfone com haste flexivel com cancelamento de ruido; Facil acomodacao em case; Almofadas revestidas em couro sinttico com ou sem abertura central e nao removivel; Limitacao acustica para protecao contra niveis sonoros acima de 118dBA, otimizado para integracao com o Microsoft Windows, Cisco® e Skype for Business; Compativel com Windows 7, 8, 8.1 e 10; Cabo saindo de apenas uma capsula receptor (nao em Y), com conector 3,5mm (P3) para dispositivos moveis, com extensao do tipo Conexao e desconexa	Un	10	R\$ 165,74	R\$ 1657,40
59.65.00.00187236-2	CAIXA de som, do tipo soundbar, para computador ou notebook; - Conexao via cabo usb nao inferior a 2.0 e/ou p2; - potencia nao inferior a 6 watt (3Wx2) RMS; - resposta de frequencia nao inferior a 100 Hz ~ 20 KHz; - com ajustes de volume; - cabo de alimentacao nao inferior a 1.5 metro; - compativel com win 7 e superior.	Un	20	R\$ 49,49	R\$ 989,80
75.20.00.00180600-9	PRANCHETA, em acrilico, com prendedor metalico formato A4, dimensoes 210 x 297 mm, com tolerancia de ate -2%.	Un	20	R\$ 13,00	R\$ 260,00
73.30.00.00183292-1	GARRAFA, termica, modelo rolha, com alca e tampa, corpo revestido em plastico resistente a impacto, capacidade de 500 ml.	Un	20	R\$ 20,26	R\$ 520,00
75.20.00.00180473-1	PERFURADOR, de papel, com capacidade para perfurar no minimo 25 folhas de papel 75 g/m², estrutura metalica com pintura eletrostatica, com dois pinos perfuradores, com base plastica removivel, a marca do produto impresso sobre o mesmo.	Un	20	R\$ 18,61	R\$ 375,20
75.10.00.00188783-1	CLIPS para papel, galvanizado, numero 10/0 (dez). EMBALAGEM: Contendo 120 unidades.	Un	10	R\$ 19,00	R\$ 190,00
51.10.00.00131744-0	TESOURA, modelo escolar, em aco niquelado, 07 (sete) polegadas, sem ponta, cabo em plastico de alta resistencia. embalagem com dados de identificacao do produto e marca do fabricante.	Un	20	R\$ 2,91	R\$ 58,20

75.10.00.00185576-0	BORRACHA, para apagar escrita a lapis, cor branca, macia, dimensao minima: 4 cm X 2,5 cm (C x L)	Un	50	R\$ 0,31	R\$ 15,50
75.30.00.00185573-5	CADERNO, capa dura, com espiral em arame revestido, com 10 materias, 200 folhas, com tolerancia de -2 folhas, dimensoes 200 x 275 mm (L x A), com tolerancia de ate -2%.	Un	50	R\$ 15,84	R\$ 792,00
75.30.00.00179164-8	CADERNO, capa dura, brochura, pautado, com folhas numeradas, com no minimo 200 folhas, dimensoes de 200 x 275 mm podendo variar em +/- 5%. Deverao constar impressos na capa traseira marca do fabricante, dimensoes e quantidade de folhas.	Un	50	R\$ 25,00	R\$ 1250,00
75.20.00.00185531-0	REGUA, em material plastico resistente, transparente, com 30 cm de comprimento, impressao da graduacao, legivel e sem falhas, em milímetros e centímetros, sem deformacoes e rebarbas.	Un	30	R\$ 0,98	R\$ 29,40
75.10.00.00175069-0	FITA, adesiva, transparente, fabricada em filme plastico, dimensoes largura 45 mm x 50 m, podendo variar +/- 10%.	Un	100	R\$ 2,50	R\$ 250,00
74.20.00.00186687-7	CALCULADORA, digital, portatil, capacidade 12 (doze) digitos, com no minimo as 04 (quatro) operacoes basicas, memoria, bateria a luz solar.	Un	03	R\$ 16,00	R\$ 48,00
75.20.00.00180418-9	PINCEL, marcador permanente, escrita na cor azul, corpo em material plastico resistente, ponta porosa, gravado no corpo a marca do fabricante, comprimento de 12 cm, com tolerancia de ate -2%.	Un	50	R\$ 2,17	R\$ 108,50
75.20.00.00180419-7	PINCEL, marcador permanente, escrita na cor preta, corpo em material plastico resistente, ponta porosa, gravado no corpo a marca do fabricante, comprimento de 12 cm, com tolerancia de ate -2%.	Un	50	R\$ 2,46	R\$ 123,00
VALOR TOTAL GERAL				R\$ 7.804,00	

7. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária: 11.301 - Universidade do estado da Bahia

Atividade: 2443 - Gestão Acadêmica de Cursos de Graduação

Destinação de Recurso: 15000114000000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos / VINC

Elemento de Despesa: 339030000 - Materiais de consumo

Classificação: 12.364.306

Região: 5900 - Extremo Sul



Documento assinado eletronicamente por **Frederico Loiola Viana, Técnico Universitário**, em 13/06/2025, às 14:28, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 13º, Incisos I e II, do [Decreto nº 15.805, de 30 de dezembro de 2014](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **00116210940** e o código CRC **18AD3B16**.

Referência: Processo nº 074.8451.2025.0032371-01

SEI nº 00116210940